
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2076/2024

pubblicata il 12/11/2024 Reg. del Settore n. 71/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 
GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-
QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/000)
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2076/2024

pubblicata il 12/11/2024 Reg. del Settore n. 71/2024

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 
GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-
QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/000)
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il decreto sindacale n. 0056038 del 25/06/2024, con il quale è stato assegnato al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del 13° Settore – Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Società Partecipate”;

Premesso che:

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, redatto secondo le 

disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

- Con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente esecutiva 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

- con delibera di Giunta Comunale n. 95 in data 27/06/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026, e disposta l’assegnazione delle risorse ai 

dirigenti/responsabili dei servizi;

Accertata la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le 
variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto:

Visto il prospetto riportato di seguito, nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite di giro e alle 

operazioni per conto terzi;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA



COPIA Pag. 4 di 6

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 

lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di 

cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi del quale si riportano le risultanze 

finali:

                                  ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 

Capitolo 2840.0

CO

CA

€. 250.000,00

€. 250.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 3185.0

CO

CA

€. 1.000.000,00

€. 1.000.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 3186.0

CO

CA

€. 500.000,00

€. 500.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 2830.0

CO

CA

€. 200.000,00

€. 200.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 2816.0

CO

CA

€. 10.000,00

€. 10.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 2916.0

CO

CA

€. 50.000,00

€. 50.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento 

Capitolo 10480.0

CO 

CA

€. 250.000,00

€. 250.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 10825.0

CO 

CA

€. 1.000.000,00

€. 1.000.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 10826.0

CO 

CA

€. 500.000,00

€. 500.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 10470.0

CO 

CA

€. 200.000,00

€. 200.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 10456.0

CO 

CA

€. 10.000,00

€. 10.000,00

Variazioni in aumento 

Capitolo 10541.0

CO 

CA

€. 50.000,00

€. 50.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 2.010.000,00 €. 2.010.000,00



COPIA Pag. 5 di 6

TOTALE A PAREGGIO CA €. 2.010.000,00 €. 2.010.000,00

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine  alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta 

ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4) Dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

sottoscritto Responsabile del procedimento, ex art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla 

legge n. 190/2012;

5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 

del vigente regolamento comunale;

Cosenza 12/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 12/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ 
PARTECIPATE

 F.to Marco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

Cosenza 12/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


